
40
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 13 de Abril de 2023.

Secretaria de Estado da Cultura  - SECULT -

PORTARIA Nº 069-S, 05 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso 
das atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido de acordo com o Art.º 
61, § 2º, alínea “b” da Lei Complementar nº 46, 
de 31 de janeiro de 1994, o servidor HELDER 
TREFZGER CANDIDO do cargo de provimento em 
comissão de MAESTRO TITULAR, REF-QCE-01, da 
Secretaria de Estado da Cultura-SECULT, a partir 
de 03/04/2023.

Vitória, 05 de abril de 2023.
FABRICIO NORONHA FERNANDES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA

Protocolo 1065322

PORTARIA Nº 072-S, 12 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso 
das atribuições legais,

RESOLVE:

Artº 1º DESIGNAR, a servidora VALDIRENE 
LEMOS DA COSTA para responder pelo cargo de 
Chefe do Grupo Setorial Financeiro e pelo expediente 
do Fundo de Cultura do Estado do Espírito 
Santo-FUNCULTURA, desta Secretaria de Estado da 
Cultura, no período de 08/05/2023 a 06/06/2023, 
por ocasião das Férias do Titular.

Vitória, 12 de abril de 2023.
FABRICIO NORONHA FERNANDES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA

Protocolo 1066328

ERRATA
Retifica-se a publicação do Resumo de Termo de 
Contrato de Gestão no DIO - Departamento de 
Imprensa Oficial do Espírito Santo, publicado em 10 
de março de 2023.

ONDE SE LÊ:
Contrato nº 010/2023

LEIA-SE:
Contrato nº 001/2023

Vitória, 04 de abril de 2023
Fabrício Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1065482

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

RESUMO DO CONTRATO DE DOAÇÃO COM 
ENCARGOS SEAG Nº 0122/2023 - PROCESSO 
SEAG Nº 2022-58BR4.
DOADOR: A Secretaria da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG, CNPJ/
MF: 27.080.555/0001-47.

DONATÁRIO: Município de Conceição da Barra,   
CNPJ/MF: 27.174.077/0001-34.

OBJETO: 01 (uma) Amassadeira para Massas.
Valor: R$ 4.595,00

Vitória, 12 de abril de 2023
Enio Bergoli da Costa

Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca.

Protocolo 1065548

RESUMO DO CONTRATO DE DOAÇÃO COM 
ENCARGOS SEAG Nº 0129/2023 - PROCESSO 
SEAG Nº 2022-BQBPG.

DOADOR: A Secretaria da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG, CNPJ/
MF: 27.080.555/0001-47.

DONATÁRIO: Município de Conceição da Barra,   
CNPJ/MF: 27.174.077/0001-34.

OBJETO: 01 (uma) Roçadeira Agrícola Traseira 
Central.
Valor: R$ 12.080,00

Vitória, 12 de abril de 2023
Enio Bergoli da Costa

Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca.

Protocolo 1065550

RESUMO DO CONTRATO DE CONCESSÃO DE 
USO SEAG Nº 006/2023 - PROCESSO SEAG Nº 
2022-WN5G0.

CONCEDENTE: A Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG, CNPJ/
MF: 27.080.555/0001-47.

CESSIONÁRIO: Ass. Dos Pequenos Produtores 
Rurais da Vila de Laranja da Terra - APVILA, 
do Município de Laranja da Terra, CNPJ/MF: 
22.420.284/0001-08.

OBJETO: 01 (uma) Batedeira de Cereais, RP: 18207; 
01 (uma) Ensiladeira/Picadeira de Forragens, RP: 
18226.

VIGÊNCIA: Vigorará até o dia 31 de dezembro de 
2030, a partir da publicação do seu resumo no DOE/
ES, podendo ser prorrogado se houver interesse das 
partes.

Vitória, 12 de abril 2023
Enio Bergoli da Costa

Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca.

Protocolo 1065554

RESUMO DO CONTRATO DE CONCESSÃO DE 
USO SEAG Nº 034/2023 - PROCESSO SEAG Nº 
2022-8RC9S.

CONCEDENTE: A Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG, CNPJ/
MF: 27.080.555/0001-47.

CESSIONÁRIO: Ass. Familiar de Agricultores Rurais 
de Vila Nelita - AFARVN, do Município de Água Doce 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 12 de Abril de 2023 às 22:11:30 Código de Autenticação: 01889f8a

20
23

-2
V

LQ
Q

Q
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 1
3/

04
/2

02
3 

07
:4

7 
   

P
Á

G
IN

A
 1

 / 
2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 13/04/2023 07:47:26 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por JOSE ROBERTO BISPO DE SOUSA (PRESIDENTE (2022-COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E PREGÃO) - 
SECULT - SECULT - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-2VLQQQ

20
23

-2
V

LQ
Q

Q
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 1
3/

04
/2

02
3 

07
:4

7 
   

P
Á

G
IN

A
 2

 / 
2


		2023-04-13T07:47:27-0300




